BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH  XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số     /CV-VPĐP
	Thừa Thiên Huế, ngày      tháng 9 năm 2014

	V/v lập kế hoạch đầu tư công
trung hạn 5 năm 2016-2020 từ
nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các huyện: Phong Điền, Quảng Điền, Phú Vang, Phú Lộc, Nam Đông, A Lưới; Thị xã: Hương Trà, Hương Thủy.
                - Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  các huyện: Phong Điền, Quảng Điền, Phú Vang, Phú Lộc, Nam Đông, A Lưới; Thị xã: Hương Trà, Hương Thủy.
[bookmark: _GoBack]
	Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 26/8/2014 của UBND tỉnh về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020; Công văn số: 1776  /SKHĐT-VX ngày 08/9/2014 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 từ nguồn vốn chương trình MTQG, Văn phòng Điều phối tỉnh đề nghị các UBND các huyện, thị xã (gọi tắt là các địa phương) triển khai lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo các nội dung cụ thể như sau:
I. Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015:
1. Tình hình huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015.
2. Tình hình thực hiện kế hoạch các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 5 năm 2011-2015.
3. Các kết quả đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đã được giao; những khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế; nêu rõ các nguyên nhân khách quan, chủ quan và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân.
II. Tình hình xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản:
Các địa phương, các chủ đầu tư tiến hành rà soát, báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản của các dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến ngày 31/12/2014.
III. Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020:
Văn phòng Điều phối tỉnh đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan tiến hành xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020 theo Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới đảm bảo theo các nguyên tắc sau:
1. Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2015 và giai đoạn 2016- 2020:
- Số xã đạt chuẩn:
+ Năm 2015 : Toàn tỉnh có tối thiểu 20% số xã đạt chuẩn nông thôn mới (tương đương 19 xã)
+ Năm 2020: Toàn tỉnh có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới (tương đương 46 xã)
· Số tiêu chí tăng bình quân/năm:
+ Giai đoạn 2014-2015 tăng bình quân 0,6 tiêu chí/xã/năm. Đối với nhóm xã phấn đấu đạt chuẩn 2015: 2,5 tiêu chí/năm.
+ Giai đoạn 2016-2020 tăng bình quân 0,4 tiêu chí/xã/năm. Đối với nhóm xã phấn đấu đạt chuẩn 2020: 1,5 tiêu chí/năm.
2. Phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công của Chương trình và thu hút nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác.
3. Xây dựng danh mục dự án kế hoạch đầu tư công trung hạn phải đảm bảo theo thứ tự ưu tiên như sau:
- Dự án hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước 31/12/2014 nhưng chưa bố trí đủ vốn;
- Dự án hoàn thành trong năm 2015;
- Các dự án chuyển tiếp giai đoạn 2011-2015 chuyển sang giai đoạn 2016-2020 theo tiến độ được phê duyệt (dự kiến các dự án chuyển tiếp của Chương trình MTQG khác chuyển sang).
- Dự án khởi công mới giai đoạn 2016-2020.
4. Các dự án khởi công mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 phải được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên, trong đó ưu tiên cho:
- Xã có số tiêu chí đạt cao và có khả năng về đích sớm.
- Xã có nhu cầu vốn đầu tư từ ngân sách thấp;
- Các xã điểm, huyện điểm;
- Các xã bãi ngang, đặc biệt khó khăn;
- Ưu tiên cho các công trình thiết yếu phục vụ sản xuất và dân sinh (nước sạch, thủy lợi, trường học, đường giao thông chính,…)
- Các dự án phải nằm trong Quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;
5. Bố trí một phần vốn Chương trình để thực hiện các công trình cấp thiết phục vụ sản xuất và dân sinh ở một số xã khác nhằm bảo đảm tăng số xã được hưởng hỗ trợ từ nguồn vốn của Chương trình. Ưu tiên thực hiện đối với các công trình: Nước sạch, thủy lợi, trường học xuống cấp nghiêm trọng, đường giao thông phục vụ sản xuất và dân sinh,...
Nội dung báo cáo kèm theo các phụ lục biểu mẫu số 1 và 2 đính kèm và có thể truy cập vào trang Web www.nongthonmoithuathienhue.vn để tải.
Báo cáo gửi về cho Văn phòng Điều phối Chương trình XD NTM tỉnh Thừa Thiên Huế, Số 53 Nguyễn Huệ, TP Huế trước ngày 10/10/2014 để Văn phòng Điều phối tỉnh kịp thời tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu.
Ngoài báo cáo chính thức bằng văn bản, đề nghị quý đơn vị gửi file báo cáo điện tử về địa chỉ Email: nongthonmoitth@gmail.com
Văn phòng Điều phối tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã quan tâm phối hợp chỉ đạo, thực hiện./.
Nơi nhận: 	   	 				       CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;
- Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (báo cáo)
-  Lưu: VT

Hồ Vang